o
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA.

PORTARIA N.° 214/GR, de 11 de fevereiro de 2019.

A REITORA Do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Decreto Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
outubro de 2016, Seção 2, e o disposto nos artigos 130, 143 e 167 da Lei n.° 8.112, de 11 de
dézembro de 1990, e a Portaria n.° 451, de 9 de abril de 2010, do Ministro de Estado da
Educação,

RESOLVE:

Art. 1.0  SUSPENDER, por 15 (quinze) dias, o servidor PIERRE PINTO
CARDOSO, Matrícula SIAPE 2313505, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, de
acordo com o constante do processo n.° 23231.000074.2014-31, pela prática da infração
disciplinar capitulada no artigo 117, inciso XVIII, da Lei n.°  8.112/90.

Art. 2.° Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 3.1  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

e-

SANDRA MARA DETAULA DIAS BOTELHO
Reitoji do IFRR